
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 25Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 222
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO 
PARA RECEBER INFORMAÇÕES REFERENTES AO PROCESSO DE TFD DE 
ABRANGÊNCIA DESTE 5º CRS/SESPA.
VEÍCULO OFICIAL L200, PLACA JVL-3694.
PERÍODO DA VIAGEM: 31/07/2019.
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 459082

PORTARIA Nº 220
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORAS PARA REALIZAR TREINAMENTO DO 
SISCAN PARA PROFISSIONAIS DOS 12 MUNICÍPIOS JURISDICIONADOS 
AO 5º CRS/SESPA.
VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLÔ, PLACA QEC-6463.
PERÍODO DA VIAGEM: 05 A 08/08/2019.
QUANTIDADE: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 459048

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 192 de 24 de Julho de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar atualização sobre o SISLOG-LAB e execução dos teste 
rápido para HIV, SÍFILIS, HEPATITE B e C para os profi ssionais do Hospital 
municipal de Jacareacanga e unidades Básicas de saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga / PA – Brasil
Período: 18/08/2019 a 24/08/2019 / N° de Diária: 6,5 (seis diárias e 
meia)
Servidores:
Josie Giceli da Silva Vieira
CPF: 687.106.902-04
Matrícula: 5897263
Cargo: Enfermeiro
Marlon Bruno Chaves Marinho
CPF: 780.047.992-72
Matrícula: 57916392
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 459086

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 005 DE 26 DE JULHO DE 2019
A Comissão Intergestores Regional do Baixo Amazonas, no uso de suas 
atribuições legais e competências regimentais e;
Considerando a necessidade de aquisição de equipamentos/material per-
manente para o HOSPITAL MATERNO INFANTIL de Santarém- Pa.
Considerando que o Fundo Estadual de saúde recebeu o indicativo de libe-
ração de Emenda Parlamentar no valor de R$ 7.500.000,00 (sete milhões 
e quinhentos mil reais) que terá como benefi ciário o HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL DE SANTARÉM - PA.
Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional da Região do Baixo Amazonas, em Reunião Ordinária ocorrida 
em 26/07/2019, constante em Ata.
RESOLVE:
Art. 1º-Aprovar a PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / MATE-
RIAL PERMANENTE do Hospital Materno infantil de Santarém –Pa.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém-PA, 26 de julho de 2019.

Carla Sanocélia Cardoso Barros
Diretora Interina 9º Centro Regional de Saúde

Portaria 0531/17/07/19
Presidente da CIRBA

Dayane da Silva Lima
Secretária Municipal de Saúde de Santarém

Vice-presidente da CIRBA/9ºCRS/SESPA

Protocolo: 459115

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 520/2019 de 30/07/2019
Portaria Individual
Objetivo: Realizar atividades de Vigilância entomológica com equipe do 
LACEN/SESPA
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 0504272/ FRANCISCO GONÇALVES DOS SANTOS FILHO (GUAR-
DA DE ENDEMIAS) / 7,5 diárias (completa) de 06/08/2019 a 13/08/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 459278

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 380 de 30 de Julho de 2019.
Nome: Handressa Karen da Silva Sales.
Cargo: Chefe da Divisão Técnica.
Matrícula/Siape: 5948103-1.
CPF: 003.216.412-21.
Período: 05 a 09.08.2019.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria.
Objetivo: Realizar implantação e capacitação do Prontuário Eletrônico do 
Cidadão (e-SUS AB/PEC).
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 459187
PORTARIA Nº 383 de 30 de Julho de 2019.
Nome: Luismar Rodrigues da Silva.
Cargo: Colaborador Eventual.
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual.
CPF: 279.351.912-04.
Período: 30 a 31.07.2019.
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia).
Origem: Redenção.
Destino: Conceição do Araguaia.
Objetivo: Participar da Avaliação e Planejamento da Saúde do Trabalhador 
que ocorrerá neste 12º Centro Regional de Saúde.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 459193
PORTARIA Nº 382 de 30 de Julho de 2019.
Nome: Walner Robert Mendes Santos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: colaborador eventual.
CPF: 409.127.098-04.
Período: 05 a 09.08.2019.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria.
Objetivo: Realizar implantação e capacitação do Prontuário Eletrônico do 
Cidadão (e-SUS AB/PEC).
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 459191
PORTARIA Nº 381 de 30 de Julho de 2019.
Nome: Daiana Ferreira Sobrinho.
Cargo: Psicóloga.
Matrícula/Siape: 5897798-1.
CPF: 822.238.662-04.
Nome: Antônia Rosileide Mariano de Souza.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897525-1.
CPF: 720.712.732-49.
Período: 05 a 09.08.2019.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria.
Objetivo: Realizar implantação e capacitação do Prontuário Eletrônico do 
Cidadão (e-SUS AB/PEC).
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 459189


